Contagem, 17 de junho 2025

OFÍCIO Nº 019/2025

JUSTIFICATIVA TÉCNICA – CONTRATAÇÃO DE SERVIÇO CONTÁBIL E REMANEJAMENTO DE

RUBRICA

A contratação do serviço de contabilidade com prazo indeterminado é justificada pela sua essencialidade à operação

da organização da sociedade civil (OSC). Mesmo diante do encerramento de uma parceria específica que tenha

inicialmente subsidiado esse serviço, a instituição tem obrigação legal e estatutária de manter suas contas em

conformidade com a legislação vigente. A contabilidade é um serviço contínuo, que transcende parcerias pontuais,

sendo indispensável para a transparência, a prestação de contas e a regularidade institucional perante o poder público,

doadores e a sociedade em geral.

Quanto ao valor atualmente utilizado para esse serviço, não houve acréscimo de recursos na rubrica de custos

indiretos, apenas remanejamento interno. Inicialmente, havia previsão de R$ 30.000,00, está sendo utilizada para

custear o serviço de contabilidade, respeitando o teto da rubrica de indiretos.

Mesmo tratando-se de um remanejamento interno, sem alteração no valor global do plano de trabalho, optamos por

apresentar esta justificativa formal e a tabela comparativa a seguir, com o objetivo de manter a transparência da

execução orçamentária. Caberá à equipe técnica do órgão concedente avaliar se tal alteração requer apenas ciência

formal mediante justificativa ou registro por meio de apostilamento.

Tabela Comparativa – Gastos com Assessorias (01/12/2024 a 01/12/2025)

Tabela Comparativa – Gastos com Assessorias (01/12/2024 a
01/12/2025)

Mês/Ano Jurídico (R$) Contábil (R$) Total Mês (R$)

dez/24 2.416,50 2.824,00 5.240,50
jan/25 2.416,50 0 2.416,50
fev/25 2.409,00 2.930,00 5.339,00

mar/25 0 1.518,00 1.518,00
abr/25 0 2.614,00 2.614,00
mai/25 0 2.614,00 2.614,00
jun/25 0 2.614,00 2.614,00
jul/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00

ago/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00
set/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00
out/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00

nov/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00

dez/25 0 2.614,00 (proj.) 2.614,00

TOTAL 9.242,50 31.798,00 41.040,50

Análise e Saldo

• Valor originalmente previsto na rubrica de assessorias jurídicas: R$ 30.000,00

• Total gasto com jurídico: R$ 9.242,50

• Total gasto com contabilidade: R$ 31.798,00

• Total geral com assessoramento (jurídico + contábil): R$ 41.040,50

• Diferença (necessidade de cobertura dentro da rubrica de indiretos): R$ 11.040,50

O valor excedente será coberto com recursos disponíveis na rubrica de custos indiretos, sem ultrapassar seu limite

total no plano de trabalho. A execução, portanto, permanece regular, desde que haja margem orçamentária dentro

dessa rubrica consolidada.

Atenciosamente,

_______________________

Josenildo Silva Santos

JOSENILDO SILVA
SANTOS:1282458
5587

Assinado de forma digital
por JOSENILDO SILVA
SANTOS:12824585587
Dados: 2025.06.17
13:56:03 -03'00'